
 

 

 

ДОНЕЦКАЯ  НАРОДНАЯ  РЕСПУБЛИКА 
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ШКОЛА № 29 ИМЕНИ В.Н. МАСЛОВСКОГО ГОРОДА ДОНЕЦКА»                                             

идентификационный  код 25711363 

83062,  г Донецк, ул. Тушинская, 8     Е-mail: school29@rambler.ru 

тел.:(062) 316-16-29                                                  http:www.donschool29.com.ru 

 Приказ 
от 23.08.2022 г. № 79 
                 г. Донецк 

 
О  режиме  работы школы  

в 2022-2023 учебном году 

 
В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 6 Закона Донецкой Народной Республики 

«Об образовании», Государственным образовательным стандартом начального общего 

образования, утвержденным приказом Министерства образования и науки Донецкой 

Народной Республики от 30.03.2022 № 21-НП, зарегистрированным Министерством 

юстиции. Донецкой Народной Республики 05.04.2022 г., регистрационный № 5053, 

Государственным образовательным стандартом основного общего образования, 

утвержденным приказом Министерства образования и науки Донецкой Народной 

Ресцублики от 30.03.2022 г. № 22-НП, зарегистрированным Министерством юстиции 

Донецкой Народной Республики 05.04.2022 г., регистрационный № 5054, Государственным 

образовательным стандартом среднего общего образования, утвержденным приказом 

Министерства образования и науки Донецкой Народной Республики от 07.08.2020 г. № 121-

НП, зарегистрированным Министерством юстиции Донецкой Народной Республики 

13.08.2020г., регистрационный № 4001, Государственным образовательным стандартом 

начального общего образования обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, 

утвержденным приказом Министерства образования и науки Донецкой Народной 

Республики от 07.08.2020г. № 122-НП, зарегистрированным Министерством юстиции 

Донецкой Народной Республики 13.08.2020г., регистрационный № 4002, Государственным 

образовательным стандартом образования обучающихся с умственной отсталостью 

(интеллектуальными нарушениями), утвержденным приказом Министерства образования и 

науки Донецкой Народной Республики от 07.08.2020 № 123-НП, зарегистрированным 

Министерством юстиции Донецкой Народной Республики 13.08.2020г., регистрационный 

№ 4003, в соответствии с приказом Министерства образования и науки Донецкой Народной 

Республики от 11.08.2022 г. № 704 «Об организации образовательной деятельности в 

организациях Донецкой Народной Республики, реализующих основные образовательные 

программы начального общего, основного общего и среднего общего образования, в 2022-

2023 учебном году», приказом управления образования администрации г. Донецка от 

16.08.2022 № 304 «Об организации образовательной деятельности в муниципальных 

бюджетных учреждениях, реализующих основные образовательные программы начального 

общего, основного общего и среднего общего образования в 2022-2023 учебном году», 

приказом отдела образования администрации Ленинского района г. Донецка от 17.08.2022 

г. № 168 «Об организации образовательной деятельности в муниципальных бюджетных 

учреждениях Ленинского района города Донецка, реализующих основные образовательные 



программы начального общего, основного общего и среднего общего образования, в 2022-

2023 учебном году», с целью обеспечения организованного учебного года, надлежащего 

функционирования организации, осуществляющей образовательную деятельность по 

основным образовательным программам начального общего, основного общего и среднего 

общего образования,  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 
1. Руководствуясь Уставом школы, определить режим работы учебного 

учреждения  в 1 смену с 08.00 до 14.55, режим работы ГПД с 11.45 до 17.45. 

Учебные занятия проводятся: 

- в 1-ом классе – по 35 минут; 

- во 2-11-х классах – по 45 минут. 

 

Расписание звонков для обучающихся 1-4 классов: 

 1 класс 2-4 класс 

1 урок 8.00-8.35 перемена 20 минут  8.00-8.45 перемена 10 минут 

2 урок 8.55-9.30 Динамическая пауза 

40 минут 

8.55-9.40 перемена 10 минут 

3 урок 10.10-10.45 перемена 20 минут 9.50-10.35 перемена 30 минут 

4 урок 11.05-11.45 перемена 25 минут 11.05-11.50 перемена 15 минут 

5 урок   12.05-12.45  

 

В МБОУ «Школа № 29 г. Донецка» работает 1 группа продленного дня, которую 

посещают 27 учащихся 1-4 классов. 

 

РЕЖИМ РАБОТЫ ГПД 

11.45 - 12.45 Прием детей в группу продленного дня 

12.45 - 13.00 Занятия по интересам, санитарно-гигиеническая пауза 

13.00 - 14.00 Обед 

14.00 - 15.30 Общеразвивающие занятия на воздухе (спортивный час, 

прогулка на воздухе) 

15.30-15.45 Переключение на умственную деятельность 

15.45 - 17.15 Самоподготовка / настольные игры 

17.15 - 17.45 Подведение итогов дня. Индивидуальная работа с дежурными 

В течение дня занятия в кружках, секциях по расписанию 

 

Согласно п.3.1 организационного раздела Примерной образовательной программы 

начального общего образования, действующим санитарно-гигиеническим нормам, время, 

отведённое на выполнение домашних заданий составляет: 

- в 1-х классах – 1 час 

- во 2-х классах – 1,5 часа 

- в 3-х классах – 1,5 часа 

- в 4-х классах – 2 часа 

       - в 5 классах – 2 часа  

       - в 6-8 классах – 2 часа 30 минут 



       - в 9 классах – 3 часа 30 минут 

Расписание уроков составляется с учётом рекомендаций СЭС.  

 
 Расписание звонков  для 5-11 классов 

1 урок 8.00-8.45 перемена 10 минут 

2 урок 8.55-9.40 перемена 10 минут 

3 урок 9.50-10.35 перемена 30 минут 

4 урок 11.05-11.50 перемена 15 минут 

5 урок 12.05-12.45 перемена 10 минут 

6 урок 12.55-13.05 перемена 10 минут 

7 урок 13.15-14.00 перемена 10 минут 

8 урок 14.10-14.55  

 
Количество уроков в расписании на 2022-2023 учебный год не превышает 

максимально допустимую недельную нагрузку. 

 

Структура учебного года 

 Согласно Приказ Министерства образования и науки ДНР  от 11.08.2022 № 704 «Об 

организации образовательной деятельности в организациях Донецкой Народной 

республики, реализующих основные образовательные программы начального общего, 

основного общего и среднего общего образования, в 2022-2023 учебном году»  

 дата начала учебного гола -  01 сентября 2022 года  

 дата окончания учебного года (5-8 классы) – 24 мая 2023 

 дата окончания учебного года (9класс) – 17 мая 2023 

         В 2022-2023 учебном году планирование и организация учебного процесса будут 

осуществляться  по  учебным  четвертям. 

         В 2022-2023 учебном году планирование и организация учебного процесса будут 

осуществляться  по  учебным  четвертям. 

Структура 2022-2023 учебного года (период аудиторных учебных занятий): 

Для 5-8 классов 

четверть – 01.09.2022 – 28.10.2022  

четверть – 07.11.2021 – 29.12.2022  

четверть –09.01.2023 – 17.03.2023  

четверть – 27.03.2022 – 24.05.2023  

Для 9 класса 

четверть – 01.09.2022 – 28.10.2022  

четверть – 07.11.2021 – 29.12.2022  

четверть –09.01.2023 – 17.03.2023  

четверть – 27.03.2022 – 17.05.2023  

Для 10-11 классов 

  I семестр – 01.09.2022 – 29.12.2022  

  семестр (10 классы) –09.01.2023 – 24.05.2023 

  семестр (11 классы) –09.01.2023 – 17.05.2023  

 

Каникулы (5-9 классы): 



осенние – 29.10.2022 – 06.11.2022 (9 дней) 

зимние – 30.12.2022 - 08.01.2023 (10 дней) 

весенние – 18.03.2023 – 26.03.2023 (9 дней). 

Для учащихся 1 класса предусмотрены дополнительные каникулы с  18.02.2023 – 

Продолжительность учебного года: 

для 1-8 классов – 34 недели (168 дней): 

для 9 классов – 33 недели 

для 10 классов – 34 недели (168 дней): 

для 11 класса – 33 недели 

2. Установить перед началом каждого урока за 2 минуты предварительный звонок. 

После предварительного звонка учащиеся и учителя готовятся к уроку в учебном кабинете. 

После окончания урока учитель и учащиеся выходят из кабинета. Классные руководители 

и учителя-предметники дежурят на этажах и обеспечивают дисциплину учащихся на 

переменах. 

 3. Рабочее время каждого учителя начинается за 15 минут до начала своего первого 

урока. 

 4. Дежурство учителя (классного руководителя), чей класс дежурит по школе, 

начинается за 20 минут до начала первого урока 7.40 и заканчивается на 10 минут позже 

окончания последнего урока по школе – 14.45. 

5. Продолжительность уроков в 1 классе 35 минут и перемены соответственно 

увеличиваются по 20 и 30 минут. 

6. Дежурство учителя, чей класс дежурит по школе, начинается за 20 минут 

до начала первого урока 7.40 и заканчивается на 20 минут позже окончания 

последнего урока по школе - 15.15 

7 Внесение изменений в классные журналы, а именно: зачисление и выбытие 

учеников, вносит только классный руководитель. Исправление оценок допускается с 

разрешения директора. 

8.  Уроки, занятия кружков, спортивных секций проводятся по расписанию, 

утвержденному директором школы. 

9.  Не допускать на уроки учеников в верхней одежде и без сменной обуви. 

10.  Ведение дневников считать обязательным для каждого ученика 2-11 классов. 

11. Всем учителям обеспечивать прием и сдачу учебного кабинета между уроками. 

12.  Классным руководителям присутствовать в столовой при приеме пищи своего 

класса, на школьных вечерах, внеклассных мероприятиях. 

13.  Без разрешения директора на урок посторонних лиц не допускать. 

14. Категорически запрещается производить замену уроков по договоренности 

между учителями и посторонними лицами без разрешения администрации, отпускать 

учащихся с урока до звонка. 

15. Запрещается удалять и отпускать учащихся с уроков на различные мероприятия 

(репетиции, соревнования) без разрешения директора. 

16.  Внеклассные занятия проводятся по утвержденному плану, все изменения 

согласуются с заместителем  директора по воспитательной работе. 

17. Запрещается оставлять учащихся одних в кабинетах на репетициях и др. 

мероприятиях. 

18.  Выход на работу учителя, воспитателя или другого сотрудника после болезни 

возможен только по предъявлению директору или заместителю директора больничного 

листа. 

19.  Проведение экскурсий, походов, соревнований разрешается только после 

издания приказа директором школы. Ответственность за жизнь и здоровье детей при 



проведении подобных мероприятий несет классный руководитель или учитель, 

назначенный приказом. 

20. Контроль по выполнению приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор МБОУ «Школа № 29 г. Донецка»                                       Р.Н. Глыва 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

Ознакомлены: 

Казинцева А.Е.   Нечипоренко И.Д.   Асалова В.В. 

Шадрина Л.А. Грин Е.Г.    Киричок С.В. 

Давыденко И.Л. Торубалко О.Ж.   Гаврилов Н.С. 

Залогина Т.В Осадчая Т.А.    Штефанко И.Н 

Шкодкина О.В. Оганесян И.И.    Мартиросян В.О. 

Горбунова Л.П.  Илюхина И.В.    Рудоквас Т.В. 

Чаты А.И. Павленко Р.Ш.    

Мейлюк А.А. Сысоева С.Я.   

 

 

 

 

 
 

 

 


